
Внимание! Текст представлен в соответствии с официально полученной копией. 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 декабря 2002 г. № 147 

Об утверждении и введении в действие Санитарных 
правил и норм 

(С изменениями и дополнениями, внесенными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 23 ноября 2006 г. №166 

<W206p0265>). 

Изменения и дополнения: 
Постановление Главного государственного санитарного врача Республики 

Беларусь от 31 июля 2003 г. № 81 (зарегистрировано в Национальном реестре - 
№ 8/24937 от 16.02.2012 г.) <W203p0244>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 
августа 2012 г. № 129 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26391 
от 17.09.2012 г.) <W21226391p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 
августа 2012 г. № 130 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26371 
от 07.09.2012 г.) <W21226371p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 
ноября 2012 г. № 177 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26578 от 
27.11.2012 г.) <W21226578p> 

  
В целях гармонизации с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

Законом Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом 
благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 52, 2/172), 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые и ввести в действие с 1 августа 2003 г. на территории 
Республики Беларусь: 

1.1. Утратил силу; 
1.2. Утратил силу; 
1.3. Утратил силу. 
2. Не применять на территории Республики Беларусь с 01 августа 2003 г.: 
2.1. Санитарные правила для предприятий молочной промышленности, 

утвержденные Заместителем Главного государственного санитарного врача СССР 12 
октября 1987 г. № 4431-87; 

2.2. Санитарные правила для предприятий хлебопекарной промышленности, 
утвержденные Министерством здравоохранения СССР 2 октября 1969 г. № 623-69; 

2.3. Санитарные правила для предприятий кондитерской промышленности (кроме 
предприятий, изготавливающих кремовые кондитерские изделия), утвержденные 
Министерством здравоохранения СССР 27 декабря 1971 г. № 945а-71; 

2.4. Санитарные правила для предприятий и цехов, вырабатывающих кондитерские 
изделия с кремом, утвержденные Министерством здравоохранения СССР 16 декабря 
1980 г. № 2277-80; 

2.5. Санитарные правила для береговых рыбообрабатывающих предприятий, 
утвержденные заместителем Главного государственного санитарного врача СССР 24 июля 
1981 г. № 2509-81. 

3. Главным государственным санитарным врачам административных территорий 
данное постановление довести до всех заинтересованных. 

4. Контроль за исполнением постановления возлагаю на заместителя Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь Филонова В.П. 



  
Главный государственный санитарный врач 
Республики Беларусь В.И.Ключенович 

  
 


